Una existencia idéntica a su esencia es inmóvil, inmutable, por tanto, necesaria. La necesidad del existir está implicada, entrañada en la misma realidad inmóvil, eternamente activa, de la esencia con la que se identifica. De la inmutabilidad se deduce directamente la eternidad que, según la clásica definición de Boecio, es la posesión plena y perfecta de una vida interminable, "interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio". Siendo la existencia lo más íntimo al ser creado por su acto, se sigue la presencia de Dios, íntima, entrañable, con su creatura. De ahí, la inmensidad, la ubicuidad, etc. Y así, todos los atributos.

d).—Duns Scotus, el gran escolástico franciscano que en tantas ocasiones se apartara de Santo Tomás, da argumentos muy notables cuando habla sobre la infinitud de Dios. En los famosos "*Comentaria Oxoniensia*" (28), comentarios a los cuatro libros de las Sentencias de Pedro Lombardo, tiene una Tesis que se intitula "*Probatum Dei infinitas, quia est ens eminentissimum*", y desarrolla el siguiente argumento:

"*Quarta Via ex parte eminentiæ arguo sic: a) Eminentissimo impossibile est aliquid esse perfectius, sicut prius patuit (se refiere a los ya conocidos argumentos que está por demás repetir): finito autem non est impossibile aliquid esse perfectius; quare, etc. — Minor probatur: infinitum non repugnat enti: sed omni enti finito maius est infinitum; quare, etc.*"

b). *Aliter arguitur, et est idem: cui non repugnat infinitas intensive, illud non est summe perfectum nisi sit infinitum, quia si est finitum potest excedi vel excelli, si infinitas sibi non re-*

---

(28) Lib. I. Dist. II. Quaest. I. et II. Sectio II. Art. II. Parágrafo 2. Núm. 256.—Es de lamentar que no se estudie más a Scoto entre los tomistas, por estrechos criterios de escuela.

pugnat: enti autem non repugnat infinitas; ergo perfectissimum ens est infinitum. — *Minor hius consequentiæ*, quæ etiam in *præcedenti* argumento accipitur, non videtur *a priori* posse probari vel ostendi (29); quia sicut contradictoria ex rationibus propriis contradicunt, nec potest per aliquid manifestius hoc probari, ita non repugnantia ex rationibus propriis non repugnant, nec videtur posse ostendi, nisi explicando rationes ipsorum: ens autem per nihil notius explicatur; infinitum intelligimus per finitum, et hoc vulgariter sic expono: *Infinitum est quod aliquod finitum datum secundum nullam habitudinem finitam præcise excedit, sed ultra omem habitudinem assignabilem excedit adhuc.*